
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO
                        

Area: VERTENZE E INTERVENTI A SOSTEGNO DEL REDDITO
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24719  del  02/07/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CONSOLI ELISABETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. COSTANZO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso Pubblico "Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell'indotto del settore dell'aeromobile". Chiusura del termine
per la presentazione delle domande di ammissione a finanziamento.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08805 02/07/2021

 



Oggetto: Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 
dell’aeromobile”. Chiusura del termine per la presentazione delle domande di ammissione a 
finanziamento.  

  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 
LAVORO 

 
Su proposta del dirigente dell’Area Vertenze ed Interventi a sostegno del reddito 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale” e successive 
modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni;   

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 04 febbraio 2020, n. 26 “Conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro ai sensi del regolamento 
di organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto”; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G04300 del 09/04/2019 “Conferimento dell'incarico di dirigente 
dell'Area "Vertenze e interventi a sostegno del reddito" della Direzione Regionale Lavoro al dott. 
Francesco COSTANZO”; 

VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 16 della Legge Regionale 24 dicembre 2008 n. 31, recante “Misure straordinarie in favore 
dei lavoratori e dell’indotto, coinvolti dalla crisi aziendale del gruppo Alitalia”, come modificato 
dall’art. 13 della Legge Regionale 10 agosto 2016 n. 12, a norma del quale “La Regione, stante la 
rilevanza economica dell’indotto del settore dell’aeromobile e della crisi che ha interessato le aziende 
del gruppo Alitalia e dei settori connessi, sostiene, attraverso specifico programma di intervento, i 
lavoratori e le imprese che operano in tale settore mediante il fondo denominato “Fondo in favore 
dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile”; 
 
CONSIDERATO che l’art. 16 della L.R. 24 dicembre 2008 n. 31, così come modificato dall’art. 13 della 
L.R. 10 agosto 2016 n. 12, prevede, al comma 2, che la Giunta Regionale -  con propria deliberazione, 
- “su proposta dell’assessore competente in materia di lavoro, di concerto con gli assessori 
competenti in materia di bilancio e di sviluppo economico e attività produttive, sentite le commissioni 
consiliari competenti in materia di lavoro, di bilancio e di sviluppo economico e attività produttive, 
stabilisce le modalità operative del fondo, la cui gestione è affidata a Lazio Innova S.p.a., nonché gli 
obiettivi e i criteri specifici relativi all'attuazione del programma di cui al comma 1 ed il monitoraggio 
dei risultati raggiunti”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15813 del 22.12.2016 con cui si è provveduto ad 
impegnare, sul capitolo C22546, missione 15, programma 3, PdC 2.03.02.01, le risorse finanziarie 

Atto n. G08805 del 02/07/2021



necessarie alla gestione del Fondo su menzionato da trasferire a Lazio Innova S.p.a. pari ad € 
1.500.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2016 ed € 2.000.000,00 a valere sull’esercizio 
finanziario 2017;  
 
CONSIDERATO che con i mandati di pagamento n. 10475/2017 e n. 8374/2018 si è proceduto a 
trasferire a Lazio Innova S.p.a. gli importi di € 1.500.000,00 e di € 2.000.000,00 per la gestione del 
Fondo succitato;  

VISTA la DGR n. 138 del 28.03.2017 con la quale la Giunta Regionale, ritenendo il sistema 
aeroportuale e il suo indotto un settore strategico con una rilevante importanza economica sia a 
livello locale sia nazionale, ha approvato il programma di intervento per i lavoratori e le imprese 
dell’indotto del settore dell’aeromobile, finalizzato alla realizzazione di investimenti produttivi dotati 
di significativa valenza in termini di occupazione; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G08673 del 20/06/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 
dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione dello 
Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del Fondo in favore 
dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile” nel quale sono fissati gli elementi 
essenziali per la gestione del Fondo e definite le procedure per l’attivazione delle modalità di utilizzo 
delle risorse del Fondo stesso, in conformità con quanto previsto nell’art. 16 della Legge Regionale 
n.31/2008, come modificato dall’art. 13 della L.R. 10 agosto 2016 n. 12; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10595 del 27/07/2017 “Attuazione dell’art. 16 L.R. 24 
dicembre 2008 n.31 come modificato dall’art. 13 L.R. 10 agosto 2016 n. 12 – Approvazione modifica 
dello Schema di Convenzione tra Regione Lazio e Lazio Innova S.p.a. per la gestione del Fondo in 
favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile.” 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G12035 del 04/09/2017 con la quale è stato approvato 
l’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 
dell’aeromobile” e relativi allegati; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G15665 del 17/11/2017, con la quale, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del predetto Avviso si è provveduto alla nomina della Commissione di Valutazione in 
relazione all’Avviso Pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore 
dell’aeromobile”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G04375 del 05/04/2018 avente ad oggetto “Approvazione 
esiti del procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e Concessione del Contributo alle 
Imprese ammesse al “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G05152 del 18/04/2018 recante “Approvazione esiti del 
procedimento amministrativo di Concessione dell’Aiuto e Concessione del Contributo alle Imprese 
ammesse al “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese del settore dell’aeromobile” – Rettifica 
ed integrazione Determinazione Dirigenziale n. G04375 del 05/04/2018”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G07626 del 21.06.2021 recante “Avviso Pubblico “Fondo in 
favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile” – Approvazione delle 
risultanze contabili e conseguente accertamento della somma complessiva di € 752.866,37 sul cap 
E0000331568 - Es fin. 2021”; 

 

Atto n. G08805 del 02/07/2021



TENUTO CONTO della “Relazione sulle attività” presentata da Lazio Innova in data 03/06/2021 e 
acquisita in pari data al protocollo regionale al n. 492870 dalla quale si evince che successivamente 
all’anno 2018 non sono prevenute istanze per l’accesso all’avviso pubblico di cui alla citata 
Determinazione Dirigenziale n. G12035 del 04/09/2017; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra, opportuno procedere alla chiusura dell’Avviso pubblico 
“Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese dell’indotto del settore dell’aeromobile” individuando 
nel giorno 05/07/2021 alle ore 12.00 il termine ultimo per la presentazione delle proposte;  

 
DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che vengono integralmente richiamate: 
 

- di procedere alla chiusura dell’avviso pubblico “Fondo in favore dei lavoratori e delle imprese 

dell’indotto del settore dell’aeromobile” individuando nel giorno 05/07/2021 alle ore 12.00 

il termine ultimo per la presentazione delle proposte;  

- di notificare il presente atto a Lazio Innova s.p.a. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul BURL e sul sito www.regione.lazio.it al fine di 
consentirne la massima divulgazione. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 
normativa vigente.      

 
  La Direttrice 
 Avv. Elisabetta LONGO 

Atto n. G08805 del 02/07/2021


